EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

REQUERIMENTO Nº: 39/2024

Juliano Ricardo Codognotto, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno, propôs o presente requerimento verbalmente, que

foi votado e aprovado na 16ª Sessão Ordinária de 2024, nos termos do artigo 208 do

Regimento Interno, para que seja enviado ao Poder Executivo Municipal, requerendo

atitudes em relação a água da chuva que está acumulando na Avenida Apóstolo Bergamo,

especificamente em frente a Oficina Rodrigo Moto Peças.

JUSTIFICATIVA

A situação enfrentada pelo proprietário da oficina tem gerado frequentes

transtornos e constrangimentos tanto para ele quanto para seus clientes. Em dias de chuva,

a água se acumula significativamente na via, e os veículos que transitam pela avenida

projetam essa água para longe, chegando a atingir o interior da oficina. Tal situação

prejudica a experiência dos clientes e compromete a imagem do estabelecimento, uma vez

que o proprietário sente-se desconfortável e constrangido com as dificuldades enfrentadas

pelos clientes ao visitar a oficina sob essas condições adversas.

Além dos impactos na percepção dos clientes, a condição inadequada de

drenagem contribui para o desgaste da infraestrutura local e afeta negativamente o

comércio na região, especialmente durante períodos de chuvas intensas. Essa situação

destaca a necessidade urgente de uma intervenção do Poder Executivo para melhorar o

sistema de escoamento de água da avenida, assegurando que o fluxo das águas pluviais

seja adequadamente direcionado, sem interferir nas atividades comerciais e na segurança

dos cidadãos.

Portanto, é essencial que medidas sejam adotadas para resolver o

problema de forma eficaz, promovendo um ambiente urbano mais seguro, funcional e

acolhedor para todos que utilizam a Avenida Apóstolo Bergamo e seus arredores.

Nestes termos.

Taguaí, 05 de outubro de 2024.

_________________________________
JULIANO RICARDO CODOGNOTTO

Vereador